ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

ATA Nº 003/2025 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS

REALIZADA

SESSÃO ORDINÁRIA

LOCAL Sala de Videoconferência, anexo a Biblioteca, Câmpus Tangará da Serra

MODALIDADE Presencial

DATA 10/06/2025

INÍCIO 09h06 TÉRMINO 10h03

I. PAUTA

Item Ordem de deliberação após inclusão de processos

- Aprovação da Ata n. 002/2025-Lts;

- Comunicação e informes: 1)ENADE; 2)Ficha catalográfica em artigos.

1.
Requerimento de remoção docente por permuta. Requerentes: Profª Drª Madalena Aparecida
Machado e Profª Drª Marta Helena Cocco. Câmpus envolvidos: Pontes e Lacerda e Tangará da Serra;

2. Avaliação de Desempenho Docente (COPAD) da Prof. Milena Borges de Moraes;

3.
Plano de ensino individualizado para o semestre 2025/1. Estudante requerente: Kethelen Dieinys
Azambuja Leão Siqueira;

4. Critérios para concessão de quebra de choque entre horários.

RELATO SUCINTO:

Aos dez dias do mês de junho do ano de 2025, foi realizada a 3ª reunião ordinária do Colegiado do

Curso de Letras da Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, Câmpus Universitário

“Eugênio Carlos Stieler” de Tangará da Serra, na Sala de Videoconferência anexa à Biblioteca. A

reunião foi presidida pelo coordenador do curso, Prof. Isaías Munis Batista, e secretariada pela

servidora Laiz Fernanda Karlinski Torres. Estiveram presentes os seguintes membros: docentes

Elizangela Patricia Moreira da Costa, Aroldo José de Abreu Pinto e Flávia Braga Krauss de Vilhena;

e técnicos administrativos Gilmar Barbosa Alencar e Olivete Terezinha Locatelli Santos. Justificou a

ausência o Prof. Hélvio G. de Moraes Junior. Após conferência do quórum, anunciou a abertura da

reunião às 09h06 dando início ao expediente: 1) Aprovação da Ata n. 002/2025-Lts. a qual foi

aprovada sem ressalvas. 2) Comunicação: O presidente comunicou que já recebeu, do setor de

regulação da UNEMAT, a listagem dos acadêmicos que deverão realizar o Exame Nacional de

Desempenho dos Estudantes (ENADE), que passou a ser anual para os cursos de licenciatura. Na

oportunidade, o técnico Gilmar também informou que foi realizada consulta à Pró-reitoria de

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

60
02

7

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 13/08/2025 às 12:04:18, OLIVETE TEREZINHA LOCATELLI SANTOS - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-
SAA - 15/08/2025 às 10:07:02, ISAIAS MUNIS BATISTA - Presidente do Colegiado do Curso de Letras / TGA-FACSAL -
15/08/2025 às 11:31:58, GILMAR BARBOSA DE ALENCAR - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-LETRAS -
15/08/2025 às 14:46:07, ELIZANGELA PATRICIA MOREIRA DA COSTA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-
FACSAL - 15/08/2025 às 16:25:31, AROLDO JOSE ABREU PINTO - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL -
26/09/2025 às 12:00:35 e FLAVIA BRAGA KRAUSS DE VILHENA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL -
03/10/2025 às 09:37:00.
Documento Nº: 29523595-9955 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29523595-9955

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Ensino de Graduação (PROEG) sobre a obrigatoriedade da ficha catalográfica para artigos, e a

resposta foi que apenas para as monografias há a exigência da ficha catalográfica. Realizados os

informes, passou-se para a Ordem do dia: 3) Requerimento de remoção docente por permuta.

Requerentes: Profª Drª Madalena Aparecida Machado e Profª Drª Marta Helena Cocco. Câmpus

envolvidos: Pontes e Lacerda e Tangará da Serra; foi apresentado o requerimento de remoção

por permuta entre as docentes Profª Drª Madalena Aparecida Machado, lotada no Câmpus de

Pontes e Lacerda, e Profª Drª Marta Helena Cocco, lotada no Câmpus de Tangará da Serra. Após

análise dos documentos apresentados e discussão entre os membros do colegiado, foi deliberado

que o colegiado APROVA, com um voto contrário do representante técnico Gilmar, o pedido de

permuta entre as docentes, considerando que não é mérito do Colegiado de Curso avaliar a

existência ou não de vaga, no caso de permuta, e que já existe precedente. 4) Avaliação de

Desempenho Docente (COPAD) da Prof.ª Milena Borges de Moraes. A docente foi avaliada como

coordenadora do curso de Letras, no interstício de 19/05/2022 a 18/05/2025 com o quesito

“ótimo” no Anexo II, e deliberaram FAVORAVELMENTE ao encaminhamento do processo à

instância superior competente. 5) Plano de ensino individualizado (PEI) para o semestre 2025/1.

Estudante requerente: Kethelen Dieinys Azambuja Leão Siqueira. Foi discutida a solicitação de

plano de ensino individualizado feita pela estudante Kethelen Dieinys Azambuja Leão Siqueira,

referente ao semestre letivo de 2025/1. A solicitação foi analisada considerando os documentos

apresentados e as recomendações da Instrução Normativa n° 001/2024 - Reitoria, sendo

APROVADO pelo colegiado. 6) Critérios para concessão de quebra de choque entre horários do

Curso de Letras. Foi debatida a necessidade de estabelecer critérios objetivos e transparentes

para a concessão de quebra de choque entre horários, diante da recorrência de requerimentos por

parte dos discentes. Após discussão, foram definidos os seguintes critérios preliminares pela

coordenação do curso para apreciação dos pedidos: a) Ocorrência de migração para uma estrutura

curricular em que houve a alteração da distribuição dos componentes por fase, comparativamente

em relação à matriz de origem; b) Cancelamento de oferta de componente curricular obrigatório

pela Faculdade à qual o curso está vinculado, impossibilitando o estudante de cursá-lo no âmbito

da fase para a qual foi idealizado; c) Possibilidade de integralização do curso mediante a quebra de

choque entre, no máximo, dois componentes curriculares, devendo o estudante complementar a

carga horária com atividades planejadas pelos docentes dos componentes envolvidos. O colegiado

aprovou os critérios propostos, e os casos excepcionais serão analisados individualmente. Nada

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

60
02

7

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 13/08/2025 às 12:04:18, OLIVETE TEREZINHA LOCATELLI SANTOS - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-
SAA - 15/08/2025 às 10:07:02, ISAIAS MUNIS BATISTA - Presidente do Colegiado do Curso de Letras / TGA-FACSAL -
15/08/2025 às 11:31:58, GILMAR BARBOSA DE ALENCAR - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-LETRAS -
15/08/2025 às 14:46:07, ELIZANGELA PATRICIA MOREIRA DA COSTA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-
FACSAL - 15/08/2025 às 16:25:31, AROLDO JOSE ABREU PINTO - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL -
26/09/2025 às 12:00:35 e FLAVIA BRAGA KRAUSS DE VILHENA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL -
03/10/2025 às 09:37:00.
Documento Nº: 29523595-9955 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29523595-9955

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
“CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO”

CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA “EUGÊNIO CARLOS STIELER”

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

mais havendo a tratar, o presidente encerrou a reunião às 10h02min. Eu, Laiz Fernanda Karlinski

Torres, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos presentes.

Isaías Munis Batista*
Presidente do Colegiado

Aroldo José Abreu Pinto*
Membro-Docente

Elizangela P.Moreira da Costa*
Membro-Docente

Flávia Braga Krauss de Vilhena*
Membro-Docente

Gilmar Barbosa Alencar*
Membro-Técnico

Olivete T. Locatelli Santos*
Membro-Técnico

*assinado digitalmente pelo SIGADOC/GOV.BR

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
25

60
02

7

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 13/08/2025 às 12:04:18, OLIVETE TEREZINHA LOCATELLI SANTOS - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-
SAA - 15/08/2025 às 10:07:02, ISAIAS MUNIS BATISTA - Presidente do Colegiado do Curso de Letras / TGA-FACSAL -
15/08/2025 às 11:31:58, GILMAR BARBOSA DE ALENCAR - Membro Técnico - Colegiado de Letras / TGA-LETRAS -
15/08/2025 às 14:46:07, ELIZANGELA PATRICIA MOREIRA DA COSTA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-
FACSAL - 15/08/2025 às 16:25:31, AROLDO JOSE ABREU PINTO - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL -
26/09/2025 às 12:00:35 e FLAVIA BRAGA KRAUSS DE VILHENA - Membro Docente - Colegiado de Letras / TGA-FACSAL -
03/10/2025 às 09:37:00.
Documento Nº: 29523595-9955 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=29523595-9955

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO